
� �

Hodnocení projektu Hra proti Aids a prevence HPV 
infekcí 

 

Interaktivní program pod názvem Hrou proti Aids a prevence HPV infekcí, jeho� cílem je 
poskytnout mláde�i mo�nost netradi� ním zp� sobem, tzn. hrou zvýšit si znalosti o mo�nostech  
p�enosu viru HIV a ostatních pohlavn�  p�enosných infekcích. Dalším úkolem je edukovat 
studenty v otázkách antikoncepce a podání aktuálních informací o kontaktech  na odborná 
poradenská pracovišt� , testování, p�edání eduka� ních materiál� .  

     Tento program se konal v termínu od 28. 11. – 2. 12. 2016 v prostorách t� locvi� ny St�ední 
zdravotnické školy  Pardubice, pod odbornou garancí pracovníka kancelá�e Národního 
koordinátora pro HIV/AIDS. P�ítomni byli po celou dobu  - pracovník krajské hygienické 
stanice a odborný pedagog. Touto akcí jsme také p�ipomn� li datum 1. prosinec – Sv� tový den 
boje proti AIDS. 

Realiza� ní tým 

Mgr. Jana Nedbalová – odborný pracovník Krajské hygienické  stanice Pardubického kraje – 
                                       organizátor, lektor 
 
Bc. Ji�í Stupka Dis. – Státní zdravotnický ústav Praha – odborný garant, supervizor, lektor  
                                    Peeraktivistek 
 
Mgr. Ilona Drozenová – odborná u� itelka St�ední zdravotnické školy Pardubice – organizátor  
                                        programu na SZŠ 
 
Peeraktivisté  - 1. - 4. ro� níky oboru zdravotnický asistent a zdravotnické lyceum SZŠ 
Pardubice:  

1. ro� ník: Piska� ová  Veronika  - 1.ZA 
            � iháková Marie         - 1.ZA 

2. ro� ník: Lednová Nina            - 2.ZL 
            Bohušková Denisa     - 2.ZL 
            Vojt� chová Michaela - 2.ZAA 
            Kinzelová Kamila      - 2.ZAA 

3. ro� ník: Hrušková Kristýna     - 3.ZAA 
            Koudelková Kamila   - 3.ZAA 
            Kulovaná Zlata         - 3.ZAA 
            Buhaienko Albína    -  3.ZAA 
 

4. ro� ník: Šrotý�ová Petra        -  4.ZAA 
            Holubá�ová Irena     -  4.ZAA 
            Mat� jková Lucie      -  4.ZAB 
            Mauerová Zuzana    -  4.ZAB 
 



� �

Pr� b� h programu 
 

Program byl zahájen výjezdním školením studentek na program „T� i dny s netopeery 2016“, 
který probíhal v Bezd� dicích na Koko�ínsku ve dnech 11.-13.5.2016, po�ádaný Spole� ností 
pro plánování rodiny a sexuální výchovu. Program se zam�� oval na partnerské vztahy, 
problematiku HIV/AIDS a komunika� ní dovednosti. Tohoto programu se ú� astnily studentky 
naší zdravotnické školy, které se do programu Hrou proti Aids v roce 2016/2017 zapojily 
poprvé. Noví peeraktivisté z 1. ro� ník�  zdravotnických obor�  tak v�dy dopl� ují tým 
zkušen� jších peer� , aby docházelo k p�irozené obm� n�  lektorského týmu poté, co studentky 4. 
ro� ník�  odmaturují. Dochází tak ke stabilit�  vrstevnické skupiny p�i vysoké kvalit�  peer 
programu. 
Druhá fáze programu byla zahájena v kv� tnu 2016 vytvo�ením realiza� ního týmu, který 
organizoval vznik eduka� ního materiálu, zajiš� oval komunikaci se SZÚ, základními školami, 
realizoval nákup odm� n pro sout� �ící a celkov�  zajiš� oval technické zázemí pro hladký 
pr� b� h celotýdenní akce.  T�etí fáze programu spo� ívala v zaškolení skupiny peeraktivistek 
odbornými garanty pro práci  na jednotlivých stanovištích. Ti následn�  dohlí�eli na správnost 
podávaných informací �ák� m základních škol v pr� b� hu celého programového týdne. 
Vlastní týdenní program probíhal dle stanoveného plánu, hladce a bez komplikací. Ú� el 
projektu i programu byl napln� n s vizí pokra� ovat i v dalších letech   

 
Finan� ní a v� cné prost�edky pro realizaci programu Hrou proti Aids a 

prevence HPV infekcí 
 

1. Dotace MŠMT na rok 2016  - Oblast prevence kriminality 2016 - 53 000,- K�  
2. Kondom s eduka� ním obalem o pohlavn�  p�enosných nemocech – vytvo�eno v rámci 

projektu ve spolupráci s KHS Pardubického kraje a � eskou spole� ností Aids 
pomoc pro �áky a studenty ú� astnících se programu 

3. Propisky s potiskem „Jsem zodpov� dný“ pro �áky  
4. Eduka� ní a pracovní sešit pro �áky o pohlavn�  p�enosných nemocech – v� cný dar 

 od  Merck Sharp & Dohme s.r.o. 
5. Webové stránky o pohlavn�  p�enosných nemocech na n� � odkazuje QR kód na obalu 

kondomu (www.ochrana-aids.cz) 
6. Další drobný eduka� ní materiál ze zdroj�  SZŠ a partnerských organizací 

                                                                       
P�ehled jednotlivých stanoviš�  

 
Peeraktivisté moderovali aktivity se �áky na jednotlivých stanovištích: 

1. stanovišt�  :  Cesta p�enosu viru HIV 
2. stanovišt� :   Zábrana necht� ného t� hotenství, pohlavn�  p�enosných nemocí a 
             HIV (antikoncepce) 
3. stanovišt� :   Láska, sexualita a ochrana p�ed HIV (KOSTKA) 
4. stanovišt� :   Sexualita �e� i t� la (PANTOMIMA) 
5. stanovišt� :   �ivot s HIV/AIDS (P� ÍB	 H) 
6. stanovišt� :   Prevence p�enosu HPV (lidský papilomavirus) 



� �

P�ehled škol zapojených do programu 
 

Datum Dopoledne Odpoledne 
Po  28.11.2016 SZŠ Pardubice 1.ZA SZŠ Pardubice  

1.ZL.,  1.OŠ 
Út  29.11.2016 ZŠ Štefánikova 

Pardubice 
ZŠ Dubina Pardubice 

St  30.11.2016 ZŠ Benešovo nám. 
Pardubice, Speciální 
MŠ, ZŠ a PrŠ Pardubice 

ZŠ Polabiny I. 
Pardubice 

� t  1.12.2016 ZŠ Studánka Pardubice ZvŠ A. Krause 
Pardubice 
ZŠ Sezemice 

Pá  2.12.2016 ZŠ Polabiny III. 
Pardubice 

 

 
Celkem se zú� astnilo  
389 �ák�  ZŠ 

  

 
 
 

Hodnocení programu ze strany �ák�  
 

�áci m � li mo�nost vyjád�it se k programu písemn�  v krátkém dotazníku. Dotazník byl 
vypl� ován v�dy za celé sout� �ní dru�stvo. V následujících p�ehledech najdete 
nej� ast� jší odpov� di na otázky. Otázky jsou se�azeny od nejvyšší � etnosti po mén�  
zastoupené. 

 
Nejvíce se mi líbilo: 
 
1. Stanovišt�  KOSTKA 
2. Stanovišt�  ANTIKONCEPCE 
3. Vše se mi líbilo 
4. Stanovišt�  P� ÍB	 H 
5. Navlékání kondomu 
6. Stanovišt�  PANTOMIMA 
 
P�ekvapilo m� : 
 
1. Informace o p�enosu HPV (lidské papilomaviry) 
2. Ostatní:  kondomy pro �eny, nafukování kondom� , do kondom�  se vejde   
                   30 l  vzduchu, na AIDS neum�el nikdo, ale na b� �ná onemocn� ní,  
                   proto�e mají oslabenou imunitu 



� �

Nev� d� l/a jsem, nau� il/a jsem se: 
 
1. Informace o HPV (lidské papilomaviry) 
2. Navlékání kondom�  
3. Informace o antikoncepci 
 
Nelíbilo se mi: 
 
1. Obrázky HPV infekcí, nádor�  
2. Obrázky pohlavn�  p�enosných chorob 
3. Stanovišt�  PANTOMIMA 
 
Návrhy na vylepšení programu: 
 
1. Více � asu 
2. Více praktických ukázek 
3. Akustika v t� locvi� n�   
4. Ob� erstvení 

 
Hodnocení programu ze strany pedagog�  

 
Pedagogové vyjád�ili své názory v krátkém dotazníku. Dotazník obsahoval dv�  � ásti.  

 
Má tento program pro Vás n� jaký p�ínos? 
Odpov� di: 
 

·  Ano, byla to velice zajímavá a pou� ná prezentace. Je to rozší�ení a obohacení 

znalostí a dovedností podávané od vrstevník� . 

·  Ano, poutavou  formou dopl� uje u� ivo Výchovy ke zdraví a Rodinné výchovy. 

Mám mo�nost pozorovat �áky, jak reagují na edukaci od vrstevník� .  

·  �áci si mohli vyzkoušet i prakticky získané teoretické v� domosti.  

·  Velký p�ínos - program se nekoná ve škole, nejsou informace podávány jen 

teoreticky, ale i prakticky.  

·  �áci jsou otev�en� jší, lépe p�ijímají informace 

 

Program získal úsp� ch u �ák�  i vyu� ujících. Plánujeme v tomto interaktivním 
programu do budoucna pokra� ovat.  

 

V Pardubicích  9.1. 2017                     Vypracovala:  Mgr. Ilona Drozenová 



� �

FOTODOKUMENTACE  

 

 
Lektorky s vedoucí u� itelkou Mgr. Ilonou Drozenovou 

 
Skupinová práce na st� ídajících se stanovištích



� �

1. stanovišt�  – Cesty p�enosu viru HIV 

 
 

 
 �áci ZŠ nastavují barevné ter� íky podle rizika p� enesení viru 



� �

2. stanovišt�  – Formy antikoncepce, menstrua� ní cyklus 

 
 

 
�áci ZŠ se zamýšlejí, které formy antikoncepce (ne)chrání p� ed HIV 



� 	

3. stanovišt�  – Hra s kostkou, otázky a odpov� di 

 
 

 
 �áci odpovídají na otázky z oblasti vztah�  a sdílí své názory 



� 


4. stanovišt�  – Pantomima, puzzle 

 

 

 
�áci si losují tematické úkoly, které p� edvád� jí, tým skládá puzzle.  



� ��

5. stanovišt�  – P�íb� h HIV pozitivního 

 
Na obrázku se �ákyn�  zamýšlejí nad statistickými údaji o HIV a AIDS  v � R 

 

6. stanovišt�  – Prevence rakoviny d� lo�ního � ípku 

 



� ��

�

�áci reagují na evalua� ní otázky a odpovídají na téma p� enosu a ochrany 
 p� ed papilomaviry 

�

      Zhodnocení a pod� kování ú� astník� m 



� ��

               Eduka� ní materiál  

 
Propisky s logem „Jsem zodpov� dný“, pracovní sešit, eduka� ní kondom,… 

 

 



� ��

 

 
 
 
 
 
 
 
 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Eduka� ní materiál vytvo� ený v rámci projektu – obal kondomu s QR kódem



� ��

 Výsledky dotazník�  
 

 
 

 
Evalua� ní dotazníky vypl� ovala ka�dá t� ída (�áci 8. t� íd a u� itelé) 


